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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem zvolila téma Žaloba jako procesní úkon.

Žaloba představuje základní stavební kámen civilního procesu, zejména pak sporného

řízení. Jde na první pohled o zcela elementární pojem, jež v jeho základních rysech

dokáže popsat i laik. Při detailnějším pohledu do této problematiky ovšem narazíme

na mnoho otázek, jejichž zodpovězení je předmětem diskuze odborné veřejnosti.

V této práci bude žaloba představena jako celek a budou v ní vysvětleny

všechny její důležité aspekty. Hlavním cílem této práce je, aby se stala přehledným

souhrnem informací o žalobě a návodem pro laickou veřejnost, jak správně zpracovat

žalobu. Právě u žalob psaných osobami s nízkým právním vědomím se můžeme často

setkat s vadou žaloby. Vzhledem k tomu bych tak chtěla zjistit, jak se soudy staví

k těmto vadám a jaký vliv mohou mít okolnosti případu na jejich posouzení, zejména

pokud vada vznikla bez zavinění žalovaného.

Práce bude členěna do čtyř základních kapitol. V první kapitole bude stručně

nastíněna historie žaloby, kterou považuji pro pochopení jakéhokoliv pojmu za

neopomenutelnou. Druhá kapitola se bude zabývat samotným pojmem žaloby, dalšími

instituty s ní souvisejícími, jejím zařazením a jejími složkami. Ve třetí kapitole, která

je zásadní pro potřeby správného sestavení žaloby, budou přiblíženy všechny její

obligatorní náležitosti, jakož i některé náležitosti fakultativní. Závěrečná kapitola bude

věnována konkrétním druhům žalob v našem právním řádu a jejich vzájemným

odlišnostem.

V neposlední řadě se bude práce věnovat novinkám, které jsou v brzké době

v rámci žaloby očekávány. V základních rysech bude přiblížen připravovaný návrh

zákona o hromadném řízení včetně změn, které do právního řádu v případě jeho přijetí

přinese. Jde o návrh, který je často kritizován pro své nedostatky. I s ohledem na ně

byl již několikrát měněn. Dá se však předpokládat, že aktuálně dostupné znění návrhu

by mohlo být bez velkých změn přijato, jelikož mnohé připomínky reflektuje.
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1. Historie žaloby

1.1. Římské právo procesní

Žaloba je institutem, kterým se osoba domáhá ochrany svých práv. Samotnou

historii žaloby je pak možné započít již ve starověkém Římě. Než je vůbec možné

mluvit o žalobě, bylo hojně využíváno k ochraně soukromých práv především

svépomoci. Svépomoc pro jedince znamenala, že si ke svým právům musel dopomoci

sám, případně za pomoci své rodiny. Se vznikem státního zřízení postupně vznikala

snaha státu na její omezování. Zmínky o svépomoci můžeme najít například v Zákoně

dvanácti desek. Už zde je možné spatřovat tendence k omezování svépomoci tím, že

stanovoval některé konkrétní podmínky jejího užití. První písemné informace o zákazu

svépomoci však nacházíme až z doby přelomu republiky a císařství, a to v zákoně Lex

Iulia de vi privata, díky němuž se trestným činem stává všechno soukromé násilí. Stát

potlačující svépomoc se do role prosazování práva začal stavit sám prostřednictvím

řízení před jím pověřeným orgánem. Postupně tak bylo možné svá práva prosazovat

v řízení legisakčním, které nahradilo řízení formulové a následně kogniční. 1

1.1.1. Žaloba v římském právu

Actio, neboli žaloba, jakožto pojem římského práva, se od dnešního pojetí

žaloby velmi liší. V procesním smyslu je actio nástrojem pro ochranu práv. Dnešní

žalobou se lze v zásadě domáhat ochrany jakýchkoliv práv, bez ohledu na to, z jakého

právního vztahu vychází. Žaloba v římském civilním procesu naopak poskytuje

ochranu pouze v konkrétně vymezených případech. Aby tak žalobce mohl využít

správný druh actio, musel v první řadě určit, o jaký právní vztah se jedná. Vzhledem

k tomu se v římském právu setkáváme s velkým počtem druhů žalob. Dalším

podstatným rozdílem od dnešní žaloby, která je jednostranným procesním úkonem, je,

že žaloba v římském právu byla jednáním dvoustranným.2

Žaloby v římském právu procesním můžeme třídit z několika hledisek:

a) Podle předmětu žaloby – actiones in rem, actiones in personam

1 Kincl, J. Urfus, V., Skřepejk, M. Římské právo, 1. vydání, Praha: C. H. Beck, 1995. ISBN 80-7179-

031-1, str. 113 - 114
2 Sommer, O. Učebnice soukromého práva římského. I. a II. díl. Praha: Wolters Kluwer ČR, a. s., 2011.

ISBN 978-80-7357-616-5, str. 39 - 40
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Actiones in rem (věcné žaloby) sloužily především k ochraně absolutních práv

a působily vůči všem. Naproti tomu actiones in personam směřovaly k ochraně práv

relativních, hlavně závazků. Nepůsobily vůči všem, ale pouze vůči konkrétní osobě.

b) Podle vázanosti soudce – actiones stricti iuris, actiones bonae fidei

V rámci actiones stricti iuris, neboli žalob přísného práva, soudce zjišťoval

pouze to, zda tu nárok žalobce je, či není. Byl striktně vázán formulací tohoto nároku.

Oproti tomu, v případech actiones bonae fidei, nebyl soudem vázán pouze nárokem

žalobce tak, jak byl formulován, ale mohl přihlížet i k dalším okolnostem. Byl brán

ohled též na dobrou víru (bona fides – odtud název žaloby).

c) Podle požadavku/cíle, k němuž směřuje – actiones poenales, actiones

reipersecutoriae

Actiones poenales směřovaly především k potrestání pachatele, jemuž měla být

zpravidla uložena pokuta. Naopak hlavním cílem actiones reipersecutoriae byla

náhrada škody nebo vydání bezdůvodného obohacení.

d) Podle stran sporu – actiones simplices, actiones duplices

Tam, kde jedna ze stran byla žalobce a druhá žalovaný, hovoříme o actiones

simplices (žaloby jednostranné). Žalobce se jimi domáhal svých práv a nároků.

Actiones duplices (žaloby dvoustranné) směřovaly k výsledku v zájmu každého

účastníka. Všechny strany byly zároveň v postavení žalobce i žalovaného.

e) Podle časového hlediska – actiones temporales, actiones perpetuae

Actiones temporales byly časově omezené a k jejich uplatnění bylo nutno

respektovat stanovenou dobu, jejímž nedodržením se nárok promlčel. Actiones

perpetuae, neboli žaloby věčné, se naopak nepromlčovaly nikdy. Hlavně z počátku

v římském právu tyto žaloby převažovaly.

f) Podle původu – actiones directae, actiones utiles

Actiones directae, tedy žaloby přímé, vycházely přímo z práva civilního,

případně z ediktu a jednalo se o ustálený vzor. Actiones utiles byly vytvářené ze

základů jiné žaloby. Tím se vytvářely nové vzory.3

3 Skřepejk, Michal. Římské soukromé právo. Systém a instituce. Plzeň: Aleš Čeněk, 2011. 350 s. ISBN

978-80-7380-334-6, str. 255 - 257
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1.1.2. Proces legisakční

Řízení legisakční bylo nejstarším typem řízení. Byl pro něj typický přísný

formalismus. Strany řízení musely ústně přednášet svůj nárok doslovným zněním

zákona (lege agere).4

Řízení mělo dvě fáze – in iure a apud iudicem. První fáze, in iure, sloužila

především k vymezení sporu. Toto stádium probíhalo před magistrátem (zpravidla

preatorem). Veškerá aktivita však leží na stranách sporu, jejichž přítomnost je nutná.

Mohou jimi být pouze občané římští. Tyto strany před magistrátem řeší otázky právní,

především co je předmětem sporu, o čem má být rozhodnuto a také kdo má jejich spor

rozhodnout. Fáze mohla v zásadě vyústit ve dva možné konce. První možností je, že

žalovaný nárok žalobce nepopře, čímž dojde k jeho uznání a magistrát vynese

rozsudek.5 Druhou variantou je, že žalobce a žalovaný mezi sebou uzavřou za

přítomnosti svědků dohodu, tzv. litiscontestatio, obsahující informace, o jakých

sporných otázkách má soudce rozhodovat a další důležité okolnosti sporu.6 Dohoda

byla nezbytnou podmínkou pro zahájení druhé fáze. Touto to druhou fází, apud

iudicem, byla fáze před soudcem. Žalobce a žalovaný zde předkládají svůj postoj

k věci, který musí podložit důkazy. Ty pak soudce hodnotí. Tato fáze končí vynesením

rozsudku, který je prakticky nezměnitelný. Opravné prostředky v této době neznali.7


[…]


část podkapitoly pak byla věnována hledání odpovědi na otázku, zda soudy přihlížejí

při odstraňování vad i k okolnostem případu. Dle mého zjištění lze říci, že ano. Jedná

se především o specifické případy, jako je například „čerstvá“ právní úprava, faktická

nemožnost zjistit informaci nebo nemožnost konkrétního a přesného vymezení

genericky určených věcí. Soudy by tak v těchto případech měly poskytnou obsáhlejší

poučení, poskytnout součinnost při odstraňování vad nebo například akceptovat i ne

zcela určitý petit. Vyšší soudy zde kladou důraz na právo na spravedlivý proces

a ochranu práv a kritizují přílišný formalismus nižších soudů. Vždy je však nutné

nezapomenout, že musí být též dodržena zásada rovnosti stran.

Poslední kapitola rozebírá druhy žalob, jejichž výčet dnešní pozitivně právní

úprava neobsahuje. Čtenář se dověděl, že u žaloby na plnění by se měl zaměřit

především na správnou formulaci žalobního petitu. U žalob na určení musí naplnit

naléhavý právní zájem. Přiblíženy byly též žaloby konstitutivní a vzájemné. Největší

prostor byl věnován žalobě hromadné. Jde o specifický druh žaloby, konstituovaný

původně v americkém právu, jehož aplikace v našem právní řádu čítá mnohé překážky.

I proto se práce v této kapitole zaměřila především na připravovaný návrh

o hromadném řízení, který je v rámci žaloby momentálně nejdiskutovanějším

tématem. Původní ambiciózní návrh pod tlakem kritiků k dnešnímu dni prodělal

mnohé změny. Hromadné žaloby by se v rámci dnes dostupné verze návrhu měly týkat

pouze spotřebitelských sporů. Poukázáno bylo také na rozdíly v řízení přihlašovacím
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a odhlašovacím. Naplněn je tak cíl seznámit čtenáře s aktualitami v rámci tématu

žaloby.

Lze tedy konstatovat, že právo na soudní ochranu je ústavně garantováno každé

fyzické i právnické osobě a využít tohoto práva je možné právě skrze žalobu. Ta slouží

k ochraně ohrožených, případně již porušených práv. Každý se tak může obrátit

s žalobou na nezávislý soud, který o předmětném sporu autoritativně rozhodne. Na

úplný závěr lze každému doporučit, zejména v případě složitých sporů, aby se obrátil

na advokáta či jiného profesionála, kdy lze předpokládat, že žaloba bude obsahovat

všechny potřebné náležitosti.
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6. Resumé

Tato diplomová práce se zabývá civilní žalobou. Žalobou se zahajuje sporné

řízení. Žalobce se žalobou domáhá ochrany svých práv u nezávislého soudu. Práce je

rozdělená do čtyř základních kapitol – historie žaloby, žaloba a žalobní právo,

náležitosti žaloby a druhy žalob.

První kapitola se zabývá historií žaloby a je rozdělena na dvě podkapitoly.

První pojednává o římském právu procesním a charakteru žaloby ve starověkém Římě.

Druhá popisuje historický vývoj civilního procesu na našem území od středověku po

současnost. Druhá kapitola se zabývá pojmem žaloby jako celku a jejím zařazením do

českého právního řádu. Jsou přiblíženy prvky žaloby, kterými jsou strany řízení,

předmět žaloby a žalobní důvody. Závěr kapitoly je věnován dispozici s řízením. Třetí

kapitola rozebírá všechny obligatorní a některé fakultativní náležitosti žaloby. Prostor

je věnován také situacím, kdy tyto náležitosti v žalobě chybí nebo jsou neúplné -

vadám žaloby. Především jsou přiblíženy případy, kdy soudy přihlížejí při

odstraňování vad i k okolnostem konkrétního případu. Poslední kapitola se zabývá

druhy žalob a rozdíly mezi nimi. Těmito žalobami jsou žaloby na plnění, určovací

žaloby, žaloby statusové, konstitutivní žaloby, hromadné žaloby, vzájemné žaloby a

procesní žaloby. Největší prostor je věnován žalobě hromadné a připravovanému

zákonu o hromadném řízení, který by měl obsahovat komplexní úpravu hromadných

žalob.

Summary

This master's thesis deals with the civil action. The action initiates the

contentious proceedings. The plaintiff seeks the protection of rights in the independent

court. The thesis is composed of four chapters - the history of the action, the action

and the right of action, the essentials of the action and the types of actions.

The first chapter deals with the history of the action and it is divided into two

subchapters. The first one is about Roman procedural law and the characteristics of the

action in ancient Rome. The second one is about historical development of the civil

process in the Czech territory since the Middle Ages. In the second chapter, the concept

of the action as a complex and its inclusion in the Czech legal order are examined. The

elements of the action, which are the parties, the subject matter of the action and the

plea in law are approached in this chapter. The end of this part covers disposition with
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proceeding. The third chapter analyzes all obligatory and some of the facultative

essentials of the action. The chapter also deals with action that don't comply with

legislation – hence the defects of the action are discussed. This includes the

descriptions of situations when the courts take into account the circumstances of

specific cases, when the removed defects of the action are present. The last chapter

deals with the types of actions and the differences between them. The types are the

following: performance actions, determine actions, status actions, constitutional

actions, collective actions, counterclaims and procedural actions. The majority of this

chapter is devoted to the collective action and the draft of “Act of Collective

Proceedings”, which should include a comprehensive regulation of a collective

actions.
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8. Přílohy

VZOR ŽALOBY

Okresní soud v Jindřichově Hradci

Klášterská 123/II

377 28 Jindřichův Hradec

Žalobce: Jan Tlustý, nar. 1. 1. 1970, bytem Třešňová 25, 377 28 Jindřichův

Hradec

Žalovaný: Josef Malý, nar. 2. 2. 1969, bytem Buková 18, 377 28 Jindřichův

Hradec
