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1. Úvod:

Téma zvolené diplomantkou „Žaloba jako procesní úkon“ je klasickým a základním

institutem civilního řízení sporného, který vyplývá z dispoziční zásady.

2. K systematice:

Diplomantka rozdělila svou diplomovou práci do čtyř hlavních kapitol (kromě úvodu a

závěru). V první kapitole zpracovala stručný historický vývoj zaměřený pouze na žalobu

v římském právu a velmi strohý historický exkurz civilního procesu na našem území. Druhá

kapitola diplomové práce je zaměřena na pojem a účinky podání žaloby, včetně dispozice

s řízením. Ve třetí kapitole se diplomantka věnuje jednotlivým náležitostem žaloby. Čtvrtá

kapitola obsahuje zpracování druhů žalob. Následuje obligatorní závěr a cizojazyčné resumé.

3. K obsahu:

Diplomantka si v úvodu své diplomové práce vytýčila za cíl práce zpracovat přehledný souhrn

informací o žalobě s návodem pro laickou veřejnost, jako správně zpracovat žalobu. K tomu

nutno podotknout, že diplomová práce neslouží jako praktická příručka pro laiky, ale jde o

vysokoškolskou kvalifikační práci. Lze však konstatovat, že diplomová práce kvalitou

přesahuje tento cíl. Je zpracována přehledně a systematicky. Občas se v práci vyskytují

nedostatky – např. u druhů žalob je nepřesné vyjádření – konstitutivní a deklaratorní, přičemž

správně jde o žaloby na vydání konstitutivního a deklaratorního rozhodnutí. Pokud jde o

odkazy na autory v textu, není obvyklé užívat jméno a příjmení včetně všech titulů.

V některých částech má diplomantka odkazy na prameny téměř za každou větou textu. Lze

chápat obavu diplomantky z plagiátorství, avšak místy práce budí dojem pouhého kompilátu

použitých pramenů. Pozitivně lze hodnotit, že se diplomantka nebála vyslovit své úvahy de

lege ferenda, a to nejen v závěru práce týkající se hromadných žalob, ale i v textu.
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4. Zhodnocení:

Diplomantka použila metodu analytickou, deskriptivní a částečně popisnou. Při zpracování

vycházela z velkého množství odborné literatury i judikatury. Při citaci řádně označila

pramen. Přes připomínky shora lze konstatovat, že diplomová práce splňuje požadavky

kladené na tento druh kvalifikačních prací. Práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23

D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřované originálnosti

vysokoškolských kvalifikačních prací, prověřena antiplagiátorským programem THESES,

který vykázal shodu s jinými díly 0 %.

5. Závěr:

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Téma obhajoby navrhuji – bližší pojednání o změně účastníka – viz § 107 a 107a o.s.ř.

V Plzni 13. 5. 2020

JUDr. Miloslava Wipplingerová, Ph.D., LL.A.

oponent diplomové práce